
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15193

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
E LA PESCA 17 gennaio 2017, n. 6
Reg. CE n.1698/05 P.S.R. Puglia 2007/2013 – Misura 221 “Primo imboschimento terreni agricoli” -  Misura 
223 “Primo imboschimento di superfici non agricole”. REVOCA DELLA CONCESSIONE DEGLI AIUTI.

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi comunitari per l’Agricoltura e la Pesca

VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 31/07/2015 e s.m.i.;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Puglia n. 2036 del 16/11/2015;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della sottomisura 8.1 del PSR PUGLIA 2014/2020, 

geom. Marcello Marabini,  responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo Sviluppo 

Rurale da parte del FEASR  e successive modifiche;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006 recante disposizioni di appli-

cazione del regolamento n. 1698/2005 del Consiglio;
VISTO il Reg. UE n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 88 che dispone la possibilità di conti-
nuare ad applicare gli interventi nell’ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi del regola-
mento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio anteriormente al 1° gennaio 2014;

VISTO il Reg. (UE) N. 1306/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008;

VISTO il Reg. (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del 
Consiglio;

VISTO il Reg. (UE) N. 640/2014 DELLA COMMISSIONE dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e 
di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili 
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR e che introduce disposizioni transitorie;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17/07/2014 recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le mi-
sure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n.907/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra il Reg. /
UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi,la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n.908/2014 della Commissione del 6/08/2014 recante modalità di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715194

applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli or-
ganismi pagatori e altri organismi,la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le 
cauzioni e la trasparenza;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale  della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR;

VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2424, recante “Programma di 
Sviluppo Rurale della Puglia 2014 – 2020 - Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Com-
missione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000  n.445 “Testo unico sulle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione legislativa”

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari del 18/11/2014 n.6513, riportanti le di-
sposizioni nazionali di applicazione del Reg. (UE) n. 1307/2013;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari del 12/01/2015 n.162 riportanti le dispo-
sizioni relative alla semplificazione della gestione della PAC 2014-2020

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari del 23/12/2015 n.180 riportanti le di-
sposizioni attuative della condizionalità, in applicazione del Reg. UE n.1306/2013 e successivi atti regionali di 
recepimento;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1420 del 26/02/2015 “Dispo-
sizioni modificative e integrative del D.M. n.6513 del 18/11/2014 di applicazione del Reg. (UE) n. 1307/2013”;

CONSIDERATO che nell’ambito della Misura 8 sono transitati gli impegni assunti a valere sul PSR 2007-2013 
relativamente alle misure 221 e 223;

VISTO che con Determinazioni dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n.50 del 06/04/2012 e 
n.76 del 29/03/2013 sono stati rispettivamente approvati i bandi 2012 e 2013 della misura 221;

VISTE le Determinazioni dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013  n. 358 del  16/11/2012, n.410 
e n.411 del 14/10/2013 di concessione degli aiuti per la misura 221;

VISTO che con Determinazioni del Dirigente del Servizio Foreste n. 117 del 14/04/2010 e dell’Autorità di 
Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n.51 del 06/04/2012 e n.75 del 29/03/2013 sono stati rispettivamente 
approvati i Bandi 2010-2012 e 2013 della misura 223;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 359 del 16 novembre 2012  di conces-
sione degli aiuti per la misura 223;

CONSIDERATO che la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 15 del 09/03/2016, ha impartito le di-
sposizioni in merito alle norme di transizione da applicare alle domande ammesse agli aiuti ai sensi delle 
Misure elencate al paragrafo 19.1 del PSR 2014/2020, fissando il termine per la presentazione della richiesta 
di accesso alle norme di transizione alla data del 15/04/2016;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 188 del 13/06/2016 che proroga il termine stabilito 
dalla lettera e) della Determina dell’Autorità di Gestione n. 15/2016 per la presentazione della richiesta di 
accesso alle norme di transizione alla data del 15/07/2016;

CONSIDERATO che la predetta Determinazione n. 15 del 09/03/2016 ha stabilito che : “…i beneficiari degli 
aiuti concessi a valere sulle misure degli assi 1,2 e 3 del PSR PUGLIA 2007/2013… che alla data del 31/12/2015 
non hanno presentato alcuna domanda di pagamento non possono accedere alle norme di transizione…”;

RILEVATO che le ditte beneficiarie qui di seguito indicate non hanno presentato alcuna domanda di paga-
mento entro la data del 31/12/2015 e pertanto non possono accedere alle norme di transizione;

Mis. 221 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

AZ. AGRICOLA F.LLI DE BONIS  SOC. 
AGR. SEMPL.

05589530723 94752095946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15195

AZ. DI LEO A. & M. SOC. AGRICOLA 
SEMPLICE

07009620720 94752092315

CIAFFA BIOAGRI SOCIETA’ SEMPLICE 
AGRICOLA

03605100712 94752094378

CITROSUD SNC di Gesualdi Franca L. & 
Pugliese G.ppe

00463760777 94752092505

DIFONZO ANGELA DFNNGL57S42A225C 94752091739

GIUSTINO DAVIDE ANTONIO GSTDDN81E12A048Z 94752092570

GIUSTINO TEODOSIO GSTTDS84P23A048U 94751348189

MANICONE GIUSEPPE MNCGPP49D04A22K 94752091960

NINIVAGGI CHIARA NNVCHR60R50A225Y 94752091572

PANNA GREGORIO PNNGGR46E27H822U 94752095565

PERRONE MARIA PRRMRA89E53C136N 94752096696

PEZZUTO ROSA MARIA 03203310754 94751367163

PIEMONTESE GIOVANNINA PMNGNN57B45F631E 94751363311

RISI GIUSEPPE RSIGPP71R29B180Y 94752095276

RONDANELLI FRANCESCA RNDFNC70D65A944C 94752094535

RUGLIO NICOLA 00503920712 94751360176

SCIROCCO NICOLA SCRNCL68R24I158V 94752088883

SQUICCIARINI PIETRO SQCPTR62P07A225G 94752096670

TAFUNI ALMA TFNLMA90A48A662J 94752094543

TAFUNI SABATINO TFNSTN62P14A225E 94752094618

Mis. 223 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

COMUNE di TAVIANO (LE) 00414500751 9475136501

CONSIDERATO, altresì, che ai beneficiari sopraelencati, con successive note inviate a mezzo raccomanda-
ta, è stato comunicato, ai sensi dell’art.10 bis della L. n.241/90 e s.m.i. il preavviso di revoca, indicando il ter-
mine per la  presentazione di eventuali osservazioni e che al riguardo non sono state presentate osservazioni;

RILEVATO che le ditte beneficiarie qui di seguito indicate hanno comunicato di rinunciare ai benefici con-
cessi:

Mis. 221 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

AGRINOVA S.R.L. 03711710727 94751348148

AZIENDA MONACI S.R.L. 01989060791 94752096506

BATTAGLINO PASQUALE BTTPQL62S25C514E 94752096647

BUONO COSIMO BNUCSM65S18B998B 94752096522

CALAMITA DI TRIA ANTONIO CLMNTN66R17F220E 94752096126

CAPODIECI ANDREA 02238270744 94751367346 

CIUFFREDA ANTONIO CFFNTN58R23H926Q 94752096621

DE GEMMIS MARILENA DGMMLN56T64L109K 94752096134

DI SALVIA FILOMENA DSLFMN83L59E716Y 94752094048

FERRAZZI CHIARA 01234300117 94751362958 

GRAVILI MICHELE 01267020749 94751366298 

MONTEMURNO Nicoletta 05023810723     94751359954

PASTORE BOVIO SERAFINA A.M. 00924590722 94751363006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715196

POSTAGRI S.R.L. 03846040719 94752096589

RITENUTO pertanto di dover adottare il provvedimento di revoca relativo ai suddetti n.35 beneficiari.

Tutto ciò premesso, si propone:
·	di revocare il finanziamento concesso ai seguenti beneficiari delle misure 221 e 223 del PSR PUGLIA 

2007/2013:

Mis. 221 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

AGRINOVA S.R.L. 03711710727 94751348148

AZ. AGRICOLA F.LLI DE BONIS  SOC. 
AGR. SEMPL. 05589530723 94752095946

AZ. DI LEO A. & M. SOC. AGRICOLA 
SEMPLICE 07009620720 94752092315

AZIENDA MONACI S.R.L. 01989060791 94752096506

BATTAGLINO PASQUALE BTTPQL62S25C514E 94752096647

BUONO COSIMO BNUCSM65S18B998B 94752096522

CALAMITA DI TRIA ANTONIO CLMNTN66R17F220E 94752096126

CAPODIECI ANDREA 02238270744 94751367346

CIAFFA BIOAGRI SOCIETA’ SEMPLICE 
AGRICOLA 03605100712 94752094378

CITROSUD SNC di Gesualdi Franca L. 
& Pugliese G.ppe 00463760777 94752092505

CIUFFREDA ANTONIO CFFNTN58R23H926Q 94752096621

DIFONZO ANGELA DFNNGL57S42A225C 94752091739

DE GEMMIS MARILENA DGMMLN56T64L109K 94752096134

DI SALVIA FILOMENA DSLFMN83L59E716Y 94752094048

FERRAZZI CHIARA 01234300117 94751362958

GIUSTINO DAVIDE ANTONIO GSTDDN81E12A048Z 94752092570

GIUSTINO TEODOSIO GSTTDS84P23A048U 94751348189

GRAVILI MICHELE 01267020749 94751366298

MANICONE GIUSEPPE MNCGPP49D04A22K 94752091960

MONTEMURNO Nicoletta 05023810723 94751359954

NINIVAGGI CHIARA NNVCHR60R50A225Y 94752091572

PANNA GREGORIO PNNGGR46E27H822U 94752095565

PASTORE BOVIO SERAFINA A.M. 00924590722 94751363006

PERRONE MARIA PRRMRA89E53C136N 94752096696

PEZZUTO ROSA MARIA 03203310754 94751367163

PIEMONTESE GIOVANNINA PMNGNN57B45F631E 94751363311

POSTAGRI S.R.L. 03846040719 94752096589

RISI GIUSEPPE RSIGPP71R29B180Y 94752095276

RONDANELLI FRANCESCA RNDFNC70D65A944C 94752094535

RUGLIO NICOLA 00503920712 94751360176

SCIROCCO NICOLA SCRNCL68R24I158V 94752088883

SQUICCIARINI PIETRO SQCPTR62P07A225G 94752096670

TAFUNI ALMA TFNLMA90A48A662J 94752094543



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15197

TAFUNI SABATINO TFNSTN62P14A225E 94752094618

Mis. 223 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

COMUNE di TAVIANO (LE) 00414500751 9475136501

·	di incaricare il Responsabile di sottomisura 8.1 a comunicare alle suddette ditte, a mezzo raccomandata e/o 
P.E.C. , l’avvenuta revoca.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di  accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI (ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

Tutto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito, il Dirigente della Sezione

DETERMINA

·	di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;

·	di revocare il finanziamento concesso ai seguenti beneficiari delle misure 221 e 223 del PSR PUGLIA 
2007/2013:

Mis. 221 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

AGRINOVA S.R.L. 03711710727 94751348148

AZ. AGRICOLA F.LLI DE BONIS  SOC. 
AGR. SEMPL. 05589530723 94752095946

AZ. DI LEO A. & M. SOC. AGRICOLA 
SEMPLICE 07009620720 94752092315

AZIENDA MONACI S.R.L. 01989060791 94752096506

BATTAGLINO PASQUALE BTTPQL62S25C514E 94752096647

BUONO COSIMO BNUCSM65S18B998B 94752096522

CALAMITA DI TRIA ANTONIO CLMNTN66R17F220E 94752096126

CAPODIECI ANDREA 02238270744 94751367346

CIAFFA BIOAGRI SOCIETA’ SEMPLICE 
AGRICOLA 03605100712 94752094378

CITROSUD SNC di Gesualdi Franca L. 
& Pugliese G.ppe 00463760777 94752092505

CIUFFREDA ANTONIO CFFNTN58R23H926Q 94752096621

DIFONZO ANGELA DFNNGL57S42A225C 94752091739

DE GEMMIS MARILENA DGMMLN56T64L109K 94752096134

DI SALVIA FILOMENA DSLFMN83L59E716Y 94752094048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715198

FERRAZZI CHIARA 01234300117 94751362958

GIUSTINO DAVIDE ANTONIO GSTDDN81E12A048Z 94752092570

GIUSTINO TEODOSIO GSTTDS84P23A048U 94751348189

GRAVILI MICHELE 01267020749 94751366298

MANICONE GIUSEPPE MNCGPP49D04A22K 94752091960

MONTEMURNO Nicoletta 05023810723 94751359954

NINIVAGGI CHIARA NNVCHR60R50A225Y 94752091572

PANNA GREGORIO PNNGGR46E27H822U 94752095565

PASTORE BOVIO SERAFINA A.M. 00924590722 94751363006

PERRONE MARIA PRRMRA89E53C136N 94752096696

PEZZUTO ROSA MARIA 03203310754 94751367163

PIEMONTESE GIOVANNINA PMNGNN57B45F631E 94751363311

POSTAGRI S.R.L. 03846040719 94752096589

RISI GIUSEPPE RSIGPP71R29B180Y 94752095276

RONDANELLI FRANCESCA RNDFNC70D65A944C 94752094535

RUGLIO NICOLA 00503920712 94751360176

SCIROCCO NICOLA SCRNCL68R24I158V 94752088883

SQUICCIARINI PIETRO SQCPTR62P07A225G 94752096670

TAFUNI ALMA TFNLMA90A48A662J 94752094543

TAFUNI SABATINO TFNSTN62P14A225E 94752094618

Mis. 223 - NOMINATIVO CUUA DOMANDA DI AIUTO

COMUNE di TAVIANO (LE) 00414500751 9475136501

·	di incaricare il Responsabile di sottomisura 8.1 a comunicare alle suddette ditte, a mezzo raccomandata e/o 
P.E.C. , l’avvenuta revoca;

·	di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Puglia;

·	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

• di dare atto che il presente provvedimento:
-	sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
-	sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
-	sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
-	sarà pubblicato nel sito regionale: www.svilupporurale.regione.puglia.it;
-	è composto da n.8  facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale.

   Il Dirigente della Sezione
                Dott. Giuseppe D’Onghia


